1

ПРОТОКОЛ

18 марта 2021 г.  заседания Ученого совета                03/1.23-03-2

Экономического факультета

Санкт-Петербургского государственного университета

в дистанционном режиме (на платформе Microsoft Teams)

Председатель Ученого совета: декан, профессор О.Л. Маргания

Председательствующий на заседании: профессор С.А. Белозёров

Ученый секретарь: доцент И.В. Воробьева

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах научно-исследовательской деятельности коллектива Экономического

факультета СПбГУ в 2020 году и об основных направлениях научных

исследований в 2021 году.

Докладчик: профессор С.А. Белозёров.

2. Разное.

Соответствующие информационные материалы размещены на странице

Экономического факультета интернет-портала СПбГУ, а также направлены по

электронной почте членам Ученого совета факультета.

Поздравления. В начале заседания Ученого совета Экономического факультета

поздравили профессора С.Ф. Сутырина с присвоением звания «Почетный

профессор Санкт-Петербургского государственного университета» и коллектив

авторов онлайн-курса СПбГУ «Финансовая грамотность» профессора

С.А.Белозёрова, доцента И.А. Дарушина, доцента В.М. Жигалова, доцента

Ж.В.Писаренко, доцента Н.В. Покровскую, доцента Е.В. Соколовскую с

присуждением Премии СПбГУ «За учебно-методическую работу».

1. СЛУШАЛИ: Об итогах научно-исследовательской деятельности Экономического

факультета СПбГУ в 2020 году и об основных направлениях научных

исследований в 2021 году

Докладчик: С.А. Белозёров, профессор, председатель научной комиссии в области

экономики и бизнеса.

 2

Выступление профессора С.А. Белозёрова об итогах научно-

исследовательской деятельности Экономического факультета СПбГУ традиционно

включало такие разделы как сведения о составе НПР Экономического факультета;

кандидатские и докторские диссертации, защищенные НПР Экономического

факультета; научные проекты Экономического факультета и участие в научных

конференциях; публикационная активность НПР Экономического факультета;

выявленные проблемы и пути решения. Источниками информации для анализа и

обобщения итогов научно-исследовательской деятельности НПР факультета

явились материалы, представленные кафедрами (от 15.12.2020), информация

системы Pure (25.12.2020), базы данных РИНЦ (20.01.2020), Scopus и Web of

Science (10.01.2020). В подготовке доклада принимали участие члены экспертной

группой в составе: С.А. Белозеров, В.В. Деньгов, А.А. Фаизова, Л.М. Царькова.

Анализ научно-исследовательской деятельности научно-педагогических

работников Экономического факультета в 2020 году выявил, в частности,

следующие проблемы. Доля НПР, имеющих ученые степени, в общей численности

научно-педагогических работников (98%) значительно выше целевого индикатора

программы развития СПбГУ (77%), однако доля молодых докторов (2,2%) и

кандидатов наук (12%) значительно меньше целевых индикаторов (8% и 30%

соответственно). В 2020 году НПР Экономического факультета приняли участие в

29 внешних и внутренних НИР, однако при этом доля НПР, ведущих научную

работу в рамках финансирования по грантам (41%), значительно ниже целевого

индикатора (79%). В 2020 году НПР опубликовали 285 статей. Из них в 171 - в

журналах, 114 - в сборниках. 51 статья была опубликована в журналах,

индексирующихся в Scopus или Web of Science. Таким образом, доля НПР,

публикующих статьи в журналах WoS и Scopus, в общей численности НПР (70%)

превысила целевой показатель (61%), однако все еще ниже целевого индикатора

(43%) доля научных публикаций на иностранном языке (37,5%). В своем докладе

профессор С.А. Белозёров также остановился на задачах, которые стоят перед

научно-педагогическими работниками факультета по повышению позиций СПбГУ

рейтинге QS.

Материалы презентации доклада профессора С.А. Белозёрова «Об итогах

научно-исследовательской деятельности коллектива Экономического факультета

СПбГУ в 2020 году» размещены на странице портала Экономического факультета

СПбГУ

http://www.econ.spbu.ru/sites/default/files/common_files/2020_1_ekonomika_o_rezultat

ah_nid_2_compressed.pdf;

http://www.econ.spbu.ru/sites/default/files/common_files/2020_polozhenie_v_reytinge_q

s_1_compressed.pdf/.

В обсуждении доклада приняли участие первый заместитель декана, доцент

Ю.Н. Гузов, профессор А.Н. Лякин, доцент О.А. Канаева, профессор

Н.В.Пахомова, профессор С.Ф. Сутырин (вопросы, предложения). В частности,

отмечено, что подготовленная профессором С.А. Белозёровым презентация

включает интересный, разносторонний и содержательный материал. Вопросы

касались уточнения ряда позиций информации о научной деятельности научно-

педагогических работников факультета в 2020 году, представленной в докладе, в

частности, внешних грантов, публикационной активности (индекс Хирша по ядру

РИНЦ). Среди внесенных предложений при анализе научно-исследовательской

деятельности в 2021 году предложено шире охватить различные направления

экспертной деятельности НПР факультета, в частности, экспертную работу в

диссертационных советах (например, включить в формы отчета по кафедрам раздел

http://www.econ.spbu.ru/sites/default/files/common_files/2020_1_ekonomika_o_rezultatah_nid_2_compressed.pdf
http://www.econ.spbu.ru/sites/default/files/common_files/2020_1_ekonomika_o_rezultatah_nid_2_compressed.pdf

 3

об участии в экспертной работе диссертационных советов) и экспертную

деятельность членов программного комитета международных научных

конференций. При обсуждении доклада выступающие отмечали озабоченность

проблемой подготовки докторов наук, решение которой требует уточнения

информации на уровне коллективов кафедр о потенциальных заделах НПР по

подготовке докторских диссертаций и обсуждения вопроса разработки системы

мер поддержки потенциальных докторантов. Заместитель декана факультета

доцент Ю.Н. Гузов предложил обсудить потенциальные формы и инструменты

поддержки потенциальных кандидатов и докторов наук на деканском совещании.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: принять информацию к сведению.

2. РАЗНОЕ.

Ученый секретарь Ученого совета Экономического факультета доцент

И.В.Воробьева проинформировала об основных пунктах Положения о порядке

выборов декана факультета в СПбГУ и о важных датах, содержащихся в Приказе

от 5 марта 2021 года №1574/1 О выборах декана Экономического факультета

СПбГУ (выборы назначены заседании Ученого совета СПбГУ 31 мая 2021 года).

Первый заместитель декана доцент Ю.Н. Гузов проинформировал о ходе

подготовки к аккредитации СПбГУ и текущих задачах, которые стоят перед НПР

факультета, а также ответил на вопросы организации учебного процесса.

Председатель научной комиссии в области экономики и бизнеса профессор

С.А.Белозёров проинформировал о ходе подготовки к V Международному

экономическому симпозиуму и текущих вопросах, а также о формате проведения,

секциях и научных мероприятиях Санкт-Петербургского Международного Форума

Труда, в котором будут принимать участие преподаватели факультета.

Председательствующий на заседании

Ученого совета Экономического факультета                                           С.А. Белозёров

Ученый секретарь                                                                                       И.В. Воробьева